



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพุธที่ ๒๑ ธันวาคม ๒๕๖๕ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน ๔ เรื่อง ดังนี้

๑. ตั้งเป้ายึดทรัพย์สินยาเสพติดมากขึ้น ยุติธรรม จับมืออัยการสูงสุด บังคับใช้ กม. เข้ม
<https://www.mcot.net/view/rvACitYu>
๒. อัยการถนัดแรกทิมคดีตู้ห่าว หาแนวทาง – ตั้ง พนง.สอบสวน สมศักดิ์เล็งยึด ๑ แสนล. แก้งยา
๓. "เนชั่นทีวี" เสนอหาทางออก สังคมวิกฤต ยาเสพติด ความรุนแรง
<https://www.komchadluek.net/news/crime/๕๓๙๒๔๓>
๔. ศาลแขวงนนทบุรีปรับคนละ ๖ พันบาท คดีคาร์มีอบนถนนบุรี อ้างรัฐใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ ปกป้องสิทธิ
และความปลอดภัย
<https://prachatai.com/journal/๒๐๒๒/๑๒/๑๐๑๙๔๒>

ด้วยการสแกน QR Code



ข้าราชการฝ่ายอัยการและบุคลากรของ อส. ต้องปฏิบัติหน้าที่โดยถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมข้าราชการฝ่ายอัยการ และบุคลากรของ อส.

วัฒนธรรมองค์กรและค่านิยมร่วม : ความจงรักภักดีต่อองค์กร (LOYALTY)

ตั้งเป้ายึดทรัพย์สินยาเสพติดมากขึ้น ยุติธรรม จับมืออัยการสูงสุด บังคับใช้ กม. เข้ม

 mcot.net/view/rvACitYu

20 ธันวาคม 2565



20 ธ.ค. 2565

20 ธ.ค.65 - “สมศักดิ์” พบ “อัยการสูงสุด” จับมือบังคับใช้กฎหมายยาเสพติด หวังยึดทรัพย์สินได้มากขึ้น หลังป.ป.ส.อายัดกว่า 1 พันล้าน แต่ศาลยึดจริง 20 ล้านบาท โชว์ 3 เดือน อายัดแล้ว 11,280 ล้านบาท

นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม นำคณะเข้าพบ น.ส.นารี ตันหาเสถียร อัยการสูงสุด เพื่อหารือข้อราชการ โดยมี นางพงษ์สวาท กายอรุณสุทธิ์ ปลัดกระทรวงยุติธรรม ว่าที่ร้อยตรี ธนกฤต จิตรอารีย์รัตน์ เลขานุการรมว.ยุติธรรม พร้อมด้วยนายปิยะศิริ วัฒนวรางกูร รองเลขาธิการ ป.ป.ส. และผู้บริหารระดับสูงเข้าร่วมที่สำนักงานอัยการสูงสุด

นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม เผยว่า ได้มีการหารือถึงการบังคับใช้กฎหมายในหลากหลายมิติ โดยเฉพาะการปราบปรามยาเสพติด ตามประมวลกฎหมายยาเสพติดใหม่ ที่เพิ่งมีผลบังคับใช้ เมื่อวันที่ 9 ธ.ค. 64 เพราะตามมาตรการที่เพิ่มเข้ามา คือ การยึดอายัดทรัพย์สินของเครือข่ายผู้ค้ายาเสพติด เพื่อตัดวงจรการค้ายาที่นั่นอัยการ ก็ถือเป็นหน่วยงานสำคัญ ที่ต้องเข้ามาบูรณาการร่วมกัน เพราะในคณะกรรมการตรวจสอบทรัพย์สิน หรือคตส. ก็ มีผู้แทนของอัยการ ร่วมพิจารณาทรัพย์สิน ที่ ป.ป.ส. อายัดเครือข่ายผู้ค้ายาด้วย



“เรื่องยาเสพติดอยากให้ทุกหน่วยงานช่วยกันบูรณาการ เพราะปีนี้ มีการตั้งเป้ายึดอาัยดทรัพย์ไว้ 1 แสนล้านบาท ซึ่งผ่านมา 3 เดือน สามารถยึดได้แล้ว 11,280 ล้านบาท และยังมีบัญชีม้า ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดอีกอยู่จำนวนมากรวมถึงกรณีกลุ่มเงินเทา ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด และอาจขยายผลไปเกี่ยวข้องถึงการฟอกเงิน โดยท่านอัยการสูงสุด ก็ยืนยันว่า พร้อมทำงานร่วมกับกระทรวงยุติธรรม ในทุกมิติที่เป็นประโยชน์กับประชาชน” ก่อนมีกฎหมายยาเสพติดใหม่ ป.ป.ส. ได้ยึดอาัยดทรัพย์ในแต่ละปี กว่า 1 พันล้านบาท แต่เมื่อผ่านกระบวนการ จนศาลมีคำสั่งยึดทรัพย์จริง ๆ เหลือเพียง 20 ล้านบาท ทั้งที่ มูลค่ายาเสพติดจากพื้นที่สามเหลี่ยมทองคำ สูงถึง 2 ล้านล้านบาท



ดังนั้น จากการหารือกับอัยการสูงสุด ก็พร้อมขับเคลื่อนไปในทิศทางเดียวกัน เพราะมองเป้าหมายเดียวกันว่า ยาเสพติดเป็นเสมือนยาพิษร้ายแรงที่สุด ทำให้มั่นใจว่าในปีนี้จะสามารถยึดทรัพย์ร่วมกันได้มากขึ้น เพราะเชื่อว่าจะมีคนกล้าแจ้งเบาะแสยาเสพติดมากขึ้น เพื่อรับรางวัลนำจับ 5% ส่วนเจ้าหน้าที่ รวมถึงอัยการ จะได้ 25% เพื่อป้องกันเจ้าหน้าที่รับผลประโยชน์จากผู้ค้ายาเสพติด ซึ่งจะทำให้การปราบปรามยาเสพติด มีประสิทธิภาพมากขึ้น

อัยการกดดันแรกทิมคดีตู้ห่าว หาแนวทาง-ตั้งพณง.สอบสวน สมศักดิ์เล็งยึด1แสนล.แก๊งยา อัยการกดดันทำคดีตู้ห่าวครั้งแรก 'บิ๊กเด่น'เผย หาหรือแนวทาง-คุยตั้งพณง.สอบสวน 'สมศักดิ์'ลุยปราบยาเสพติด ตั้งเป้ายึดทรัพย์ 1 แสนล้าน (อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 1

คดีตู้ห่าว

เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม ที่สำนักงานอัยการสูงสุด ถนนแจ้งวัฒนะ คณะทำงานกำกับการสอบสวนและการดำเนินคดีสำคัญ กับนายชัยณรงค์ กรณชัยานันท์ หรือตู้ห่าว กับพวก ผู้ต้องหาฐานร่วมกันจำหน่ายยาเสพติดให้โทษประเภท 1 (ยาอี, เฮโรอีน) อันเป็นการมีไว้จำหน่ายเพื่อการค้า อันเป็นการกระทำความผิดของรัฐบาล, สมคบกันกระทำความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติดและสนับสนุนช่วยเหลือผู้กระทำ ความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด, ร่วมกันเปิดสถานบริการโดยไม่ได้รับอนุญาตและมีส่วนร่วมในองค์กร อาชญากรรมข้ามชาติที่ น.ส.นารี ตันตพเลิถีร อัยการสูงสุด ลงนามแต่งตั้งนัดประชุมกันครั้งแรก

พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (ผบ.ตร.) ในฐานะที่ปรึกษาคณะทำงาน กล่าวภายหลังการประชุมกว่า 1 ชั่วโมง ว่าเป็นการประชุมคณะทำงานครั้งแรกที่มีตนและ น.ส.นารี เป็นที่ปรึกษามีการพูดคุยวางแผนกัน ส่วนรายละเอียดในการประชุมในที่ประชุมคณะทำงานคุยกันแล้วว่าจะให้ทางโฆษกอัยการเป็นผู้แถลงความคืบหน้าเพื่อความเป็นเอกภาพในการทำงาน การประชุมคดีมีความคืบหน้าไปพอสมควร ส่วนเรื่องการตั้งพนักงานสอบสวนคดีจะต้องกลับ

ไปคุยกันต่อ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับคณะทำงานดังกล่าวมาจากการที่ พล.ต.ท.วิฑูรย์ นวลเดช ผู้บัญชาการตำรวจนครบาล (ผบ.ชน.) มีหนังสือรายงานข้อมูลไปยัง น.ส.นารี ว่าคดีดังกล่าวเข้าเงื่อนไขความผิดตามกฎหมายที่กระทำความผิดอาญาจักรไทย ตามมาตรา 20 ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ให้อัยการสูงสุดหรือผู้รักษาราชการแทนเป็นพนักงานสอบสวนที่รับผิดชอบหรือจะมอบหมายหน้าที่นั้นให้พนักงานอัยการหรือพนักงานสอบสวนคนใดเป็นผู้รับผิดชอบทำการสอบสวนแทนได้ ประกอบด้วย 1.อัยการสูงสุด เป็นที่ปรึกษาคณะทำงาน 2.ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ เป็นที่ปรึกษาคณะทำงาน 3.นายสมเกียรติ คุณวัฒนา นนท์ รองอัยการสูงสุดเป็นหัวหน้าคณะทำงาน 4.ร.ต.ท.อุทัย อาทิวา รองอัยการสูงสุด เป็นคณะทำงาน 5.นายศุภชัย นิธิกุล ที่ปรึกษาอัยการสูงสุด เป็นคณะทำงาน 6.เลขานุการอัยการสูงสุด เป็นคณะทำงาน 7.อธิบดีอัยการสำนักงานคดีอัยการสูงสุด เป็นคณะทำงาน 8.ผู้บัญชาการตำรวจนครบาล เป็นคณะทำงาน 9.อธิบดีอัยการ สำนักงานการสอบสวนเป็นคณะทำงานและเลขานุการ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันเดียวกันนายสมศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม นำคณะเข้าพบ น.ส.นารี เพื่อหารือข้อราชการ โดยมีนางพงษ์สวาท ภายอรุณสุทธิ ปลัดกระทรวงยุติธรรม ว่าที่ร้อยตรีชนกฤต จิตอารีรัตน์ เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม

นายวัลลภ นาคบัว รองปลัดกระทรวงยุติธรรม นายสหกรณ์ เพ็ชรนรินทร์ รองปลัดกระทรวงยุติธรรม และนายปิยะศิริ วัฒนวรางกูร รองเลขาธิการ ป.ป.ส. เข้าร่วม ที่สำนักงานอัยการสูงสุด

นายสมศักดิ์กล่าวว่า การหารือถึงการบังคับใช้กฎหมายในหลากหลายมิติ โดยเฉพาะการปราบปรามยาเสพติด ตามประมวลกฎหมายยาเสพติดใหม่ ที่มีผลบังคับใช้ เมื่อวันที่ 9 ธันวาคม 2564 เพราะตามมาตราที่เพิ่มเข้ามา คือการยึดอายัดทรัพย์สินของเครือข่ายผู้ค้ายาเสพติด เพื่อตัดวงจรการค้ายาเสพติด อัยการก็ถือเป็นหน่วยงานสำคัญ ที่ต้องเข้ามาบูรณาการร่วมกัน เพราะในคณะกรรมการตรวจสอบทรัพย์สิน หรือ คตส. มีผู้แทนของอัยการร่วมพิจารณาทรัพย์สินที่ ป.ป.ส.อายัดเครือข่ายผู้ค้ายาด้วย

"เรื่องยาเสพติด อยากให้ทุกหน่วยงานช่วยกันบูรณาการ เพราะปีนี้มีการตั้งเป้ายึดอายัดทรัพย์สินไว้ 1 แสนล้านบาท ผ่านมา 3 เดือนสามารถยึดได้แล้ว 11,280 ล้านบาท และยังมีความคืบหน้าเกี่ยวกับยาเสพติดอีกอยู่จำนวนมาก รวมถึงกรณีกลุ่มเงินเทา ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด และอาจขยายผลไปถึงเกี่ยวข้องถึงการฟอกเงิน โดยอัยการสูงสุดยืนยันว่าพร้อมทำงานร่วมกับกระทรวงยุติธรรม ในทุกมิติที่เป็นประโยชน์กับประชาชน" นายสมศักดิ์กล่าว และว่า ก่อนมีกฎหมายยาเสพติดใหม่ ป.ป.ส.ยึดอายัดทรัพย์สินในแต่ละปีกว่า 1 พันล้านบาท แต่เมื่อผ่านกระบวนการ จนศาลมีคำสั่งยึดทรัพย์สินจริงๆ เหลือเพียง 20 ล้านบาท ทั้งที่มูลค่ายาเสพติดจากพื้นที่สามเหลี่ยมทองคำสูงถึง 2 ล้านล้านบาท ดังนั้น จากการหารือกับอัยการสูงสุด ก็พร้อมขับเคลื่อนไปในทิศทางเดียวกัน เพราะมองเป้าหมายเดียวกันว่า ยาเสพติดเป็นเสมือนยาพิษร้ายแรงที่สุด ทำให้มั่นใจว่าปีนี้จะสามารถยึดทรัพย์สินร่วมกันได้มากขึ้น เพราะเชื่อว่าจะมีคนกล้าแจ้งเบาะแสยาเสพติดมากขึ้น เพื่อรับรางวัลนำจับ 5% ส่วนเจ้าหน้าที่ที่รวมถึงอัยการ จะได้ 25% เพื่อป้องกันเจ้าหน้าที่รับผลประโยชน์จากผู้ค้ายาเสพติด ซึ่งจะทำให้การปราบปรามยาเสพติด มีประสิทธิภาพมากขึ้น

"เนชั่นทีวี" เสวนาหาทางออก สังคมวิกฤต ยาเสพติด ความรุนแรง

21 ธ.ค. 2565 06:10 น.



"เนชั่นทีวี" จัดกิจกรรมเวทีเสวนา หัวข้อสังคมวิกฤต ยาเสพติด ความรุนแรง เราจะอยู่กันอย่างไร เพื่อต่อยอดความเป็นสถาบันสื่อมืออาชีพ

"เนชั่นทีวี" เล็งเห็นถึงความสำคัญของปัญหาจึงร่วมค้นหาค้นหาต้นเหตุและระดมสมองกำหนดแนวทางแก้ไขจากผู้เชี่ยวชาญที่เกี่ยวข้อง ถึงปัญหา ยาเสพติด อาวุธปืน ความรุนแรงในสังคม และอาชญากรรมทางคอมพิวเตอร์ รวมถึงการใช้สื่อสังคมออนไลน์ที่อยู่ในชีวิตประจำวันของคนไทย

โดยมี พล.ต.อ.ต่อศักดิ์ สุขวิมล รอง ผบ.ตร., พล.ต.ท.กรไชย คล้ายคลึง ผู้ช่วย ผบ.ตร. อดีต ผู้บัญชาการตำรวจสืบสวนสอบสวนอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ในฐานะ ผู้เชี่ยวชาญอาชญากรรมออนไลน์, ดร.ณัฐกร วิทิตานนท์ อาจารย์ประจำคณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ผู้เชี่ยวชาญทำวิจัยเรื่องรูปแบบการพนัน และการคอร์รัปชัน

โกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง รอง โฆษก สำนักงานอัยการสูงสุด พ.ต.ท. กุลธณ ประจวบเหมาะ ประธานคณะทำงานยุทธศาสตร์แก้ไขปัญหายาเสพติด พรรคไทยสร้างไทย และ รศ.พ.ต.ท. ดร. กฤษพงศ์ พุดระกุล นักอาชญาวิทยา ผู้ช่วยอธิการบดีประธานกรรมการ คณะอาชญาวิทยา มหาวิทยาลัยรังสิต ร่วมวงให้ความรู้กับสังคมในแง่ของอาชญากรรมที่ขยายวงกว้างขึ้น ใกล้ตัวมากขึ้น โดยมีกลุ่มทุนต่างชาติเข้ามาเกี่ยวข้อง และมีตัวแรงของปัญหาคือการทุจริตคอร์รัปชัน การรับส่วยสินบนของเจ้าหน้าที่

ซึ่งทาง "เนชั่นทีวี" ได้ตระหนักถึงความรับผิดชอบในการนำเสนอข้อมูลข่าวสารที่มีความรับผิดชอบต่อสังคม ในฐานะสื่อมวลชน จึงได้ร่วมหาทางออก เพื่อไม่ให้เป็นเพียงรายงานข่าวสถานการณ์อย่างเดียว ซึ่งบางส่วนอาจจะส่งผลซ้ำเติมความรุนแรง และไม่แก้ไขปัญหให้กับสังคมในปัจจุบันด้วย

นอกจากนี้ยังพบว่า ข้อมูลของศูนย์บริหารรับแจ้งความออนไลน์ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม ถึง 30 พฤศจิกายน 2565 มีการแจ้งความคดีอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ผ่าน www.thaipoliceonline.com จำนวน 136,005 Case ID / มีมูลค่าความเสียหายกว่า 25,000 ล้านบาท

ปัจจุบันมีจลาจลบนโลกโซเชียล มักทำกันเป็นขบวนการ และปีนี้มีสถิติการรับแจ้งความและการอายัดบัญชีมากที่สุดเป็นคดีหลอกหลวงซื้อขายสินค้า จำนวน 44,447 เคส คิดเป็นร้อยละ 32.68 มูลค่าความเสียหายทั้งหมดเกือบ 6 แสนล้านบาท

ศาลแขวงนนทบุรีปรับคนละ 6 พันบาทคดีคาร์ม็อบนนทบุรี อ้างรัฐใช้พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ ปกป้องสิทธิและความปลอดภัย

prachatai.com/journal/2022/12/101942



Submitted on Tue, 2022-12-20 14:01

ภาพ ศูนย์ทนายความเพื่อสิทธิมนุษยชน

ศาลแขวงนนทบุรีสั่งโทษปรับคนละ 6,000 บาท จำเลย 7 คนคดีคาร์ม็อบที่ศูนย์ราชการนนทบุรี เมื่อ 1 ส.ค.64 ศาลยกเหตุรัฐใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ ปกป้องสิทธิและความปลอดภัยของประชาชน ไม่ใช่เพื่อคนกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง

20 ธ.ค.2565 ศูนย์ทนายความเพื่อสิทธิมนุษยชนรายงานที่ศาลแขวงนนทบุรีอ่านคำพิพากษาคดีคาร์ม็อบ 1 ส.ค.2564 ที่มีประชาชน 7 คนจากเครือข่ายคนรุ่นใหม่นนทบุรีบริเวณหน้าทางเข้าศูนย์ราชการจังหวัดนนทบุรีถูกจับกุมดำเนินคดีข้อหาฝ่าฝืน พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ, ส่งเสียงอื้ออึงโดยไม่มีเหตุอันสมควร และใช้เครื่องขยายเสียงโดยไม่ได้รับอนุญาตและอัยการฟ้องต่อศาลในเวลาต่อมา

ศูนย์ทนายความฯ ระบุว่าศาลพิพากษาลงโทษทั้ง 7 คน ปรับเป็นเงินคนละ 5,000 บาท ในข้อหาฝ่าฝืน พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ และปรับอีก 1,000 บาทข้อหาใช้เครื่องขยายเสียง รวมเป็นเงิน 42,000 บาท

ศาลให้เหตุผลว่าแม้ฝ่ายจำเลยจะยืนยันว่าการชุมนุมเป็นการใช้สิทธิตามรัฐธรรมนูญ แต่การประกาศใช้พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ และการประกาศพื้นที่เข้มงวดของจังหวัดนนทบุรีเป็นการใช้กฎหมายเพื่อปกป้องสิทธิและความปลอดภัยของประชาชนไม่ใช่เพื่อคนกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง และยิ่งปรากฏว่าจำเลยบางคนถอดหน้ากากระหว่างพูดคุยกันเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของโควิด-19 ต่อบุคคลรอบข้างและผู้ร่วมชุมนุม

คดีนี้เดิมที่มีผู้ถูกจับกุมรวมทั้งหมด 9 คนแต่มีการดำเนินคดีกับบุคคล 7 คน ได้แก่วิชญ์ (นามสมมติ), มนทิรา ทุมมาภา, ชัชชัย เปียดกลาง, ภควัต รุธีรยุทธ, ปัญญารัตน์ นันทภูษิตานนท์, กนกพร วิทย์เวชอมรชัย และณัชชา โนนเทา

สถิติของศูนย์ทนายความฯ ระบุว่าคดีการชุมนุมทางการเมืองยังคงมีคำพิพากษายกฟ้องเป็นส่วนใหญ่คือ 44 คดี และมีคดีที่จบในชั้นอัยการมีคำสั่งไม่ฟ้องมีอย่างน้อย 33 คดี ส่วนคดีที่ศาลมีคำพิพากษาลงโทษ 18 คดี